
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2832

DEL 21/06/2023

SETTORE: AMBIENTE

PROPOSTA N° 3015 del 05/06/2023

OGGETTO:

PON  METRO  2014-2020  REACT  EU  –  PROGETTI  COD.  RC  6.1.4.A  –  “REGGIO  WASTE  ZERO
MODERNIZZAZIONE  E  POTENZIAMENTO DELLA  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  ATTRAVERSO
L’IMPLEMENTAZIONE  DI  ATTREZZATURE  ED  ISOLE  ECOLOGICHE  SMART”  –  SUB-INTERVENTO  RC
6.1.4.A.6 “FORNITURA E POSA IN OPERA DI MINI ISOLE ECOLOGICHE” -  (CUP H35C22000150006 -  CIG
9471402031) - DICHIARAZIONE DI INTERVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DD
1935 DEL 02/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Mafrici Antonio

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 7



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su Proposta del R.U.P. Ing. Antonio Mafrici,

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 1935 del 02.05.2023, per le motivazioni in essa espresse, che qui si
intendono integralmente richiamate per relationem, tra l'altro, è stato disposto:
1. di prendere atto e di approvare le risultanze del Verbale del 17.04.2023, inerente l'appalto della fornitura relativa

all’intervento  RC 6.1.4.a.6  denominato  “Fornitura  e  posa  in  opera  di  Mini  Isole  Ecologiche” di  €.  695.500,00,
finanziato a valere sull’Azione 6.1.4 del PON METRO 2014- 2020;

2. di aggiudicare,  conseguentemente,  in via non efficace, l'appalto della predetta fornitura relativa all’intervento RC
6.1.4.a.6 denominato “Fornitura e posa in opera di Mini Isole Ecologiche”, finanziato a valere sull’Azione 6.1.4 del
PON METRO 2014- 2020, alla ditta ID&A srl - con sede legale in Brescia, Via Fura n. 47, cap 25125 (C.F./P.IVA:
03412740171 – PEC: ideabs@pec.ideabs.com) - con il ribasso offerto del 31,1140% corrispondente ad un importo
di €. 479.102,13, oltre IVA di legge;

3. di approvare il nuovo quadro economico dell'intervento, modificato a seguito delle risultanze di gara, per come di
seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

a1

Fornitura  e  pose  in  opera  di  almeno:  n°  4  isole
ecologiche  informatizzate  scarrabili  bi-lato
configurate per il  conferimento di n. 8 tipologie di
rifiuti differenziati diversi (con configurazione a 4 e
8 finestre di conferimento per ciascun lato lungo), n°
6  isole  ecologiche  informatizzate  amovibili  bi-lato
configurata per il conferimento di n° 6 tipologie di
rifiuti differenziati diversi (con configurazione a 3 e
6 finestre di conferimento per ciascun lato lungo), n°
27 isole ecologiche informatizzate singole mono-lato
per  il  conferimento  di  n.  1  tipologia  di  rifiuto
differenziato  (con  configurazione  a  1/2  finestre  di
conferimento), 97 cassonetti  da 1.100 lt  e n.  6.560
tessere  di  identificazione  utente,  complete  di
hardware e software di gestione del conferimento e
di gestione dati

€ 695.500,00

A
IMPORTO A BASE D'ASTA € 695.500,00

IMPORTO RIBASSATO (-31,1140%) € 479.102,13

b1

Opzione per  ulteriori  fornitura  e  pose  in  opera  di
almeno:  n°  4  isole  ecologiche  informatizzate
scarrabili bi-lato configurate per il conferimento di n.
8  tipologie  di  rifiuti  differenziati  diversi  (con
configurazione a 4 e 8 finestre di conferimento per
ciascun  lato  lungo),  n°  6  isole  ecologiche
informatizzate  amovibili  bi-lato  configurata  per  il
conferimento di n° 6 tipologie di rifiuti differenziati
diversi  (con  configurazione  a  3  e  6  finestre  di
conferimento  per  ciascun  lato  lungo),  n°  27  isole
ecologiche  informatizzate  singole  mono-lato  per  il
conferimento di n. 1 tipologia di rifiuto differenziato
(con  configurazione  di  n.  1/2  finestre  di
conferimento), 97 cassonetti  da 1.100 lt  e n.  6.560
tessere  di  identificazione  utente,  complete  di
hardware e software di gestione del conferimento e
di gestione dati

€ 695.500,00

Pag 2 di 7



B
IMPORTO "OPZIONE DI ESTENSIONE

CONTRATTUALE" [ai sensi dell'art. 106, comma
1 - lettera a), del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.]

€ 695.500,00

C
IMPORTO COMPLESSIVO STIMATO

DELL'APPALTO [A+B] [ai sensi dell'art. 35,
comma 4, del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.]

€ 1.174.602,13

d1
Incentivi  tecnici  p.i.  ex  art  113,  comma  3,  D.Lgs
50/2016 (determinata su A)

€ 11.128,00

d2 Collaudatore tecnico/amministrativo € 15.000,00

d3 Oneri cassa e previdenziali (4% di d2) € 600,00

d4
Fornitura  e  posa  in  opera  di  12  impianti  di
videosorveglianza autonomi

€ 15.600,00

d5 IVA al 22% (di A + d2+ d3) € 108.834,47

d6 Contributo ANAC € 600,00

d7 Spese di pubblicazione € 3.000,00

d8 Imprevisti e spese varie € 2.130,00

d9 Economie da ribasso € 264.005,40

D1
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE SENZA

OPZIONE DI ESTENSIONE CONTRATTUALE
€ 420.897,87

D8
Somme a disposizione relative all'importo opzionale
(IVA, Incentivi tecnici, etc)

€ 171.093,00

D2
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE CON

OPZIONE DI ESTENSIONE CONTRATTUALE
€ 591.990,87

IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO SENZA
OPZIONE DI ESTENSIONE CONTRATTUALE

[A+D1]
€ 900.000,00

IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO CON OPZIONE DI
ESTENSIONE CONTRATTUALE [C+D2]

€ 1.766.593,00

4. di  dare  atto che  a  seguito  della  declaratoria  dell’efficacia  della  presente  aggiudicazione,  a  valle  del  riscontro
favorevole da parte di tutti  gli  Enti interpellati,  si  provvederà a registrare, nelle scritture contabili,  l’obbligazione
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

5. di prevedere, sin d’ora, che, qualora dovessero emergere eventuali cause ostative al perfezionamento dell’efficacia
della disposta aggiudicazione, per effetto del pronunciamento da parte degli enti  interpellati,  si  procederà ai sensi
dell’art. 32 co. 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

6. di dare atto che:
• la suddetta spesa trova copertura finanziaria sul quadro economico dell’intervento, a valere sui Fondi del Programma

Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON METRO 2014-2020), Intervento RC 6.1.4.a.6, riportato in premessa;
• si procederà, a seguito del pronunciamento non ostativo da parte degli enti interpellati, alla ratifica dell’aggiudicazione

della gara ed alla successiva stipula del contratto nelle forme di legge previste;
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento

comunale sui controlli interni, il presente atto è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024, come in premessa approvato;

• ai sensi dell’art. 183. co.8 del TUEL, il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Pag 3 di 7



• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello scrivente e del responsabile del procedimento;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R.
207/2010, è l’Ing. Antonio Mafrici;

• che, mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi
di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte dello scrivente;

8. di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art. 76, comma 5-lettera b), del D.lgs. 50/2016 alla comunicazione, alle
ditte partecipanti, dell’esito di gara;

9. di provvedere, altresì, ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D.lgs. 50/2016 - Principi in materia di trasparenza -
alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  all’Albo Pretorio  on  line  del  Comune  di  Reggio  Calabria  del
presente atto, per la durata di 15 giorni consecutivi dalla data di esecutività.

Considerato che con nota prot. n. 107684 del 08.05.2023, è stata inviata, tramite pec alla ditta aggiudicataria la prevista
comunicazione ex art. 76, comma 5 lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Atteso che, in fase di qualificazione, sono state già compiute, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei prescritti
requisiti speciali in capo alla ditta ID&A Srl;

Dato atto che:
• tramite il portale FVOE, sono state acquisite le seguenti certificazioni da parte dei competenti enti interpellati in ordine

al possesso dei requisiti generali, ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.:
• n. 3 Certificati dei Casellari giudiziali, relativi ai soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
• n. 1 Certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
• n.1 Estratto del Casellario delle imprese ANAC;
• n.1 Certificazione di regolarità fiscale;
• n.1 Certificato di iscrizione al Registro delle imprese;
• a seguito di interrogazione del Servizio “Durc On Line”, risulta che la ditta ID&A Srl è regolare nei confronti degli

enti previdenziali ed assicurativi, giusta attestazione INAIL_34624392, con scadenza di validità al 09.06.2023;
• a fronte della richiesta avanzata al “Centro per l’Impiego” di Brescia, giusto prot. 109874 del 09.05.2023 relativa alla

regolare certificazione di ottemperanza, ex art. 17 L. 68/1999, non è pervenuta alcuna risposta nei termini dei 30 gg e
la stessa si intende acquisita per effetto del silenzio – assenso; 

• la predetta ditta risulta validamente iscritta nella white list  della Prefettura di Brescia, che, ai sensi dell’art.1, comma
52-bis, della L. 190/2012 e s.m.i., “...tiene luogo della comunicazione e dell'informazione antimafia liberatoria anche
ai fini della stipula, approvazione o autorizzazione di contratti o subcontratti relativi ad attività diverse da quelle per
le quali essa è stata disposta... ”, tale iscrizione al momento è in fase di aggiornamento;

• a fronte della richiesta avanzata all’ente “Agenzia delle Entrate”, Direzione Provinciale di Brescia, è stata rilasciata
certificazione di controllo di veridicità di dichiarazioni sostitutive prot. n. 123795/2023, acquisita al prot. dell’Ente al n.
114553.E del 15.05.2023, da cui si evince l’inesistenza di violazioni definitivamente accertate;

Verificato  che la  documentazione  complessivamente  presente  in  atti  è  idonea  a  comprovare  il  pieno  possesso  dei
prescritti requisiti in capo alla ditta aggiudicataria “ID&A Srl”;

Ravvisata l’assenza di cause ostative alla presa d’atto e alla dichiarazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione
della procedura di gara in argomento già disposta in favore della ditta “ID&A Srl”, con la determinazione dirigenziale n.
1935 del 02.05.2023;

Richiamate:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29.07.2022 recante approvazione del DUP 2022-2024;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29.07.2022 recante approvazione del Bilancio previsionale 2022-

2024;

Dato atto che:
• la somma richiesta di €.900.000,00 trova copertura finanziaria alla voce del Piano dei Conti 2.02.01.05.999 (Capitolo

di spesa 27032) in conto al bilancio pluriennale 2022-2024, a valere sulle obbligazioni assunte con la D.D. n. 4555 del

Pag 4 di 7



22.11.2022, così come modificata/integrata con le DD.DD. n. 5058 del 12.12.2022, n.303 del 27.01.2023 e n. 973 del
03.03.2023, sulle risorse all’uopo destinate nel PON METRO 2014-2020 - Intervento RC 6.1.4.a.6;

• nel  rispetto  di  quanto disposto dall’art.  188,  comma 1-quater  del  TUEL,  trattasi  di  spesa per  l’acquisizione delle
forniture in argomento, pena la perdita del finanziamento nell’ambito del PON metro 2014-2020;

• per l’intervento denominato “PON METRO 2014-2020 - RC. 6.1.4.a.6 –  “Fornitura e posa in opera di Mini Isole
Ecologiche” è stato precedentemente generato il CUP H35C22000150006; 

• per  l'affidamenti  in  parola  è  stato  generato,  per  le  finalità  di  cui  al  D.lgs.  136/2010 e  s.m.i,  il  seguente  Codice
Identificativo di Gara: CIG 9471402031;

Attestata la coerenza del presente atto con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022-2024;

Visti:
• il D.Lgs n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici e s.m.i;
• la L. n. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);
• il D. Lgs n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e s.m.i.;
• il DPR n. 22/2018 Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi

Strutturali di Investimento Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020", emanato ai sensi dell'art. 65,
paragrafo 1, del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di C.C. n. 22 del 28.04.2016;

Richiamato il  Decreto n.  1 del  09.01.2023,  con cui  il  Sindaco F.F.  della Città di  Reggio Calabria ha conferito alla
sottoscritta, D.ssa Loredana Pace, la conduzione ad interim del Settore 9 “Ambiente”;

Ritenuto di dover e poter procedere - ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i - con
la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione dell'appalto in argomento;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente riportata;

1. di prendere atto che, a fronte delle verifiche complessivamente esperite da questa stazione appaltante, la ditta “ID&A
Srl” (C.F. – P.IVA 03412740171) con sede legale in Brescia, Via Fura n. 47, cap 25125 (C.F./P.IVA: 03412740171 –
PEC: ideabs@pec.ideabs.com; e-mail: ideatrade@ideabs.com) è in possesso dei prescritti requisiti per lo svolgimento
della fornitura in argomento;

2. di dichiarare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, l’intervenuta efficacia
dell’aggiudicazione, già disposta con Determinazione dirigenziale n. 1935 del 02.05.2023, in favore della ditta “ID&A
Srl” (C.F. – P.IVA 03412740171), che ha offerto un ribasso del  31,1140% rispetto all’importo posto a base d’asta,
l’appalto relativo all’intervento RC 6.1.4.a.6 denominato  “Fornitura e posa in opera di Mini Isole Ecologiche”,
finanziato  a  valere  sull’Azione  6.1.4  del  PON  METRO  2014-  2020,  (CIG  9471402031),  per  il  prezzo  di
aggiudicazione pari ad €. 479.102,13, oltre IVA di legge, al netto del predetto ribasso del 31,1140% sull’importo posto
a base d’asta;

3. di dare atto che, la suddetta spesa trova copertura in conto alla voce del Piano dei Conti 2.02.01.05.999 (Capitolo di
spesa 27032) nel bilancio pluriennale 2022-2024, annualità 2023, sulle prenotazioni n. 148/2023 (per €.400.000,00) e
n. 3660/2023 (per  €.499.400,00), già assunte con la D.D. n. 4555 del 22.11.2022 e variate con la D.D. n. 1898 del
29.04.2023  di  Riaccertamento  dei  residui,  da  trasformare  in  impegni con  la  presente  declaratoria  di  efficacia
dell’aggiudicazione e  da  riallineare,  ad avvenuta  approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2023-2025 secondo il
seguente prospetto:

Anno 2022 Anno 2023

Fornitura (IVA inclusa) --- € 584.504,60

Incentivi tecnici --- € 11.128,00

Collaudo tecnico amministrativo (IVA e Oneri inclusi) --- € 19.032,00

Fornitura  e  posa  in  opera  di  12  impianti  di  videosorveglianza
autonomi

€ 15.600,00

Contributo ANAC € 600,00 ---

Pag 5 di 7



Spese di pubblicazione --- € 3.000,00

Imprevisti e spese varie --- € 2.130,00

Economie --- € 264.005,40

Totali € 600,00 € 899.400,00

4. di dare, altresì, atto che
• il contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante, pari ad €.600,00, trova copertura in conto alla voce del Piano

dei  Conti  2.02.01.05.999  (Capitolo  di  spesa  27032)  nel  bilancio  pluriennale  2022-2024,  annualità  2022,  sulla
prenotazione n. 8539/2022;

• le  relative  entrate,  pari  ad  un  totale  €.900.000,00,  risultano  annotate  sul  capitolo  di  entrata  n.  47032 (P.d.C.
4.02.01.01.003) del Bilancio previsionale 2022-2024, giusti  Acc. n. 3917/2022 (per  €.600,00),  Acc. n. 57/2023 (per
€.400.000,00) e Acc. n. 1342/2023 (per €.499.400,00);

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte dello scrivente;

6. di dare atto che:
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,

dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale, non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti dello scrivente Dirigente e del Responsabile del Procedimento;

• il presente atto è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento Unico di Programmazione
(DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 29.07.2022;

• la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento della sottoscrizione, non dovendo essere sottoposta
all’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

• mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di cui al D.
Lgs. n. 33/2013;

• si  provvederà  a  pubblicare  sulla  G.U.U.E.,  sul  sito  internet  del  Comune  e  sul  Sito  Web  del  MIT
(www.serviziocontrattipubblici.it), nonché con le altre modalità di cui agli artt. 72, 73 e 98 del D.Lgs. 50/2016, entro
trenta giorni dalla stipula del contratto, l’avviso relativo ai risultati della procedura di aggiudicazione;

7. di dare comunicazione dell’intervenuta efficacia ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5 lett. a), del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i. secondo le modalità di cui al successivo comma 6 del medesimo articolo;

8. di provvedere alla stipula per atto pubblico, con il  legale rappresentante della ditta aggiudicataria,  il contratto di
appalto della fornitura come sopra descritta,  alle condizioni  su richiamate ed in conformità al Capitolato Tecnico
Prestazionale approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 4555 del 22.11.2022, così come modificata/integrata
con  le  DD.DD.  n.  5058  del  12.12.2022,  n.303  del  27.01.2023  e  n.  973  del  03.03.2023,  rendendo  ivi  tutte  le
dichiarazioni richieste dalla legge a carico della parte dante causa ed inserendovi le clausole d'uso e i patti necessari al
conseguimento degli scopi dell'Amministrazione.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Antonio Mafrici

Pag 6 di 7



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

27032 2.02.01.05.999 IMP 8539 2022 

27032 2.02.01.05.999 IMP 148 2023 

27032 2.02.01.05.999 IMP 3660 2023 

47032 4.02.01.01.003 ACC 3917 2022 

47032 4.02.01.01.003 ACC 57 2023 

47032 4.02.01.01.003 ACC 1342 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 7 di 7


	



